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ABSTRAKT

Diagnostika signálov riadiacich jednotiek cez zbernicu CAN s využitím štandardizovaných

protokolov pre prenos a API ovládačov pre prevodník. Cieľom bude vytvorenie programo-

vých utilít pre prijímanie a posielanie v jazyku C dodržaním POSIX a vizuálne zobrazenie

dát pre zbernicu. Bakalárska práca je tvorená v spolupráci s firmou.
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ABSTRACT

The diagnostic signals of control unit via CAN bus using standardized protocols for tran-

smission and API drivers for converter. The aim will be to creation program utilities for

receiving and transmitting in C language by following POSIX and visually display of data

for the bus. Bachelor thesis is created in cooperation with the company.
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ÚVOD

Diagnostika signálov riadiacich systémov v priemysle prebieha medzi zariadeniami pomo-

cou priemyselných zberníc. Tie boli vytvorené pôvodne s cieľom nahradiť prúdové slučky

číslicovým rozhraním za účelom riadenie zariadení. Postupnom času sa zbernice vyvíjali

a zdokonaľovali. Kvôli potrebe väčšej bezpečnosti posielaných dát, zvyšovania odolnosti

voči elektromagnetickému rušeniu, zvýšeniu rýchlosti komunikácie medzi zariadeniami,

zníženiu časov oneskorenia používaním zložitejších spôsobov komunikácie, nahradzovaniu

materiálov, ktoré neboli dostatočne odolné. Všetky tieto vylepšenia a mnohé ďalšie, slúžia

na to, aby sa mohli nasadzovať a využívať zbernice v čoraz náročnejších podmienkach,

v ktorých sú potrebné.

Hlavnou náplňou tejto práce je vytvoriť utility, ktoré sú schopné komunikovať po-

mocou správ, ktoré sú tvorené rámcami po vodičoch kanálov zbernice CAN, ktorá sa vyu-

žíva hlavne v automobilovom priemysle. Bakalárska práca je vyvíjaná v spolupráci s firmou,

ktorá sa zameriava primárne na automobilový priemysel.

V prvej časti sú popisované samotné zbernice, v prípade automobilových zberníc sú

porovnávané tie najdôležitejšie, ktoré sa využívajú s rozsiahlym popisom CAN zbernice.

Druhá časť je praktická. Najprv je opísaný prevodník pre zbernicu CAN, na ktorom

je znázornená komunikácia po zbernici. Ďalej sú opísané vytvorené API firiem Vector

a Eberspächer. Nakoniec využitie grafickej nadstavby k uľahčeniu prístupu na zbernicu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZBERNICA

Pod pojmom zbernica sa rozumie sústava signálových vodičov, ktoré zaisťujú prenos dát

a riadiacich povelov medzi zariadeniami, ktoré sú prepojené. Zbernica obsahuje spôsob ko-

munikácie, komunikačný protokol [1, 14, 42].

1.1 Parametre zberníc

a) Prenosová rýchlosť – určuje maximálny počet prenesených bitov za 1 sekundu [b/s]

závisí na šírke zbernice a frekvencie [1, 14, 42].

b) Šírka zbernice – určuje počet paralelných vodičov prenášajúcich dátový tok [1, 14,

42]

c) Taktovacia frekvencia – prenos informácie po zbernici je riadený hodinovými im-

pulzami. Počet týchto impulzov za 1 sekundu udáva základnú frekvenciu zbernice

[kHz, MHz] [1, 14, 42]

d) Bitová šírka adresnej zbernice – udáva adresný rozsah fyzickej pamäte, aký je zber-

nica schopná adresovať [1, 14, 42]

1.2 Rozdelenie zberníc

1.2.1 Rozdelenie podľa počtu vodičov

 Sériové – prenášajú dáta jedným vodičom, bit po bite pomocou paketu [1, 14, 42]

 Paralelné – prenášajú dáta viacerými vodičmi, po celých bajtoch [1, 14, 42]

1.2.2 Rozdelenie podľa druhu prenášaných signálov

 Riadiace a stavové – určujú, ktoré zariadenia môžu v danom okamihu spolu komu-

nikovať, prípadne typ komunikácie [1, 14, 42]

 Adresové – adresujú príslušné zariadenia [1, 14, 42]

 Dátové – slúžia na prenos dát [1, 14, 42]

1.2.3 Rozdelenie podľa smeru prenosu

 Jednosmerné – polo duplexný prenos [1, 14, 42]

 Obojsmerné – plno duplexný prenos [1, 14, 42]
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1.2.4 Rozdelenie podľa synchronizácie prenosu

 Synchrónne – dátové prenosy sú riadené hodinovými impulzami. Toto riešenie je

nevhodné pre zbernice, ktoré pracujú rôznymi rýchlosťami [1, 14, 42]

 Asynchrónne – používajú na riadenie potvrdzovacie príkazy, ktorými si vysielač

a prijímač potvrdzujú vyslanie a prijatie informácie. Nepožívajú sa hodinové signály

[42].

1.2.5 Rozdelenie zberníc po fyzikálnej stránke

 Pomocou zmeny elektrického napätia – jednoduché na realizáciu [1, 14, 42]

 Pomocou zmeny elektrického prúdu – väčšia odolnosť proti elektromagnetickému

rušeniu [1, 14, 42]

1.3 Triedenie automobilových zberníc

V automobiloch existuje veľké množstvo zberníc, ktoré ovládajú elektronické súčasti auto-

mobilu viď obr. 1.

.

Obrázok 1 – Prehľad použitia zberníc v automobile [22]
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Automobilové zbernice sa delia do šiestych kategórií [10, 11]:

 Trieda A – multiplexné káblové systémy, ktoré redukujú počet potrebných vodičov

pre komunikáciu. Pre prijímanie a vysielanie pomocou multiplexovania signálov sa

používa jedno prenosové médium. Tieto zbernice slúžia ako náhrada pre individu-

álne vodiče, ktoré vykonávajú rovnaké funkcie. Bežne trieda A definuje všeo-

becne komunikáciu UART (Universal Asynchronou Reciever Transmitter) s preno-

sovou rýchlosťou pod 10 kb/s.

 Trieda B – multiplexné káblové systémy, ktoré využívajú k prenosu uzly. Uzly na-

hradzujú existujúce modely, ktoré sa prenosu nezúčastňujú. Do triedy B patria menej

spoľahlivé (non-critical) zbernice s rýchlosťami prenosu od 10 kb/s do 125 kb/s.

 Trieda C – multiplexné káblové systémy, ktoré pomocou vysokorýchlostných pre-

nosov dát v reálnom čase redukujú počet potrebných vodičov pre komunikáciu. Ope-

račné rýchlosti sa pohybujú od 125 kb/s do 1 Mb/s.

 Emisie a diagnostika – zbernice, ktoré sa využívajú pre kontrolu a riadenie emisií

a zbernice slúžiace na diagnostiku.

 Mobilné médiá – multimediálne a komfortné zbernice, cez ktoré komunikujú medzi

sebou rôzne multimediálne zariadenia, napr. GPS, rádio, palubný počítač.

 X-by-wire – označuje pridávanie elektronických systémov do vozidiel, ktoré boli pred-

tým nahradené mechanickými a hydraulickými systémami.

1.4 Prehľad a popis zberníc využívaných v automobiloch

V kapitole 1.4 sú v krátkosti popísané najpoužívanejšie automobilové zbernice.

1.4.1 MOST zbernica

MOST-Bus (Media Oriented Systems Transport) je vysokorýchlostná multimediálna zber-

nica využívaná v automobilovom priemysle, ktorá využíva plastové optické vlákno alebo

elektrický vodič ako prenosové médium. Bola vyvinutá v roku 1998 organizáciou MOST

Cooperation, pri ktorej zrode stáli spoločnosti Audi, BMW, Daimler-Chrysler, atď. Zbernica

je typu bod-bod a jej sieťová topológia je realizovaná ako kruh. Na rozdiel od iných zberníc,

ktoré sa využívajú v automobilovom priemysle, MOST zbernica je definovaná vo všetkých

siedmych vrstvách ISO/OSI modelu pre dátovú komunikáciu. Definície pre fyzickú vrstvu
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(elektrické a optické parametre), aplikačnú vrstvu, sieťovú vrstvu a riadenie prístupu na mé-

dium sú uvedené v špecifikácií MOST Bus specification obr. 2. Na zbernicu je možné pri-

pojiť nízko inteligentné zariadenia, ako digitálne rádio prijímače, GPS navigácie a pod. Toto

spojenie kruhového tvaru vzniká tak, že optický výstup jedného zariadenia je pripojený

pomocou optického vlákna do optického vstupu ďalšieho zariadenia. Pomocou dátových

rámcov sú prenášané dáta cez optické vlákna alebo elektrický vodič. Prenos je buď asyn-


[…]

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ZÁVĚR

Cieľom tejto práce bolo vytvoriť utility, ktorý umožňujú poslať a prijať správu po zbernici

CAN. K dosiahnutiu cieľa boli použité knižnice a funkcie APU Vector-u, ktoré obsahovali

definície používania štruktúry a funkcie.

V teoretickej časti sú opísané základné rozdelenia zberníc a následne aj za kategorizovanie

zberníc využívaných v automobilovom priemysle, pričom hlavné zameranie teoretickej časti

bola zbernica CAN. Rozdelená je podľa noriem ISO/OSI, ktoré definujú štandard fyzickej

a linkovej vrstvy. Na týchto vrstvách je tvorená v aplikačnej vrstve, správa, ktorá je posie-

laná po kanáloch zbernice. Správa je posielaná pomocou rámcov, v prvom rade pomocou

dátového rámca, ktorý je detailne rozobratý na fragmenty z ktorých pozostáva. Fragmenty

dátového rámca sú opísané a vysvetlené v teoretickej časti. Ďalej boli zadefinované domi-

nantné a recesívne bity z ktorých pozostavujú rámce a pomocou nich sa rozhoduje o správe,

kam a kde má byť po zbernici zaslaná vo forme dát.

V praktickej časti bol detailne charakterizovaný používaný prevodník, pomocou ktorého je

na rozhraní zbernice CAN realizované odosielanie a prijímanie správ. Ďalej boli popísané

podrobne API ovládačov Vector-u a okrajovo API Eberspächer-u pre CAN zbernicu. Sa-

motné programovanie utilít je spracované v jazyku C s dodržaním normy POSIX pre ľahšiu

prenositeľnosť medzi ďalšími platformami.

Na prevodníku je overená funkčnosť odosielania a prijímania správ. Testovanie prebiehalo

na prevodníku od firmy Vector.

Overenie funkčnosti utility, prebehlo bez väčších komplikácií. V odosielacej utilite bola vy-

tvorená správa, ktorá bola prijatá na prijímacou utilitou, kde boli v konzolovom výstupe

zobrazene prijaté správy. Nad utilitami bolo vytvorené grafické ovládacie prostredie.

Výsledky práce uvedené v teoretickej i v praktickej časti môžu poslúžiť na ďalší rozvoj CAN

zbernice ako aj jej využitie v iných smeroch.

Na tejto práci bola vykonávaná spolupráca s externou firmou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

API

PC

ECU

Application programmig interface

Personal computer

Engine control unit

CAN-Bus Control Area Network

LIN-Bus

MOST

UAV

m

Local Interconnect Network

Media Oriented Systems Transport

unmanned aerial vehicle

meter

Mb/s

kb/s

V

TDMA

NRZ

MSB

Int

DWORD

HPT

Char

s

Ms

ebel

ISO

OSI

SAE

Megabit za sekundu

Kilobit za sekundu

Volt

Time Division Multiple Access

Non Return To Zero

Most Significant Bite

integer

unsigned long int

High Performance Timer

character

sekunda

milisekunda

Eberspächer

International Organization for Standardization

Open Systems Interconnection Reference Model

Society of Automotive Engineers
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POSIX

DLL

SO

Msg

MHz

kHz

mm

VxSxH

g

C

VS

GUI

WF

t.j

atď.

viď

Portable Operating System Interface

Dynamic Link Library

Shared Libraries

message

Megahertz

Kilohertz

Milimeter

Výška, šírka, hĺbka

gram

Programovací jazyk C

Visual Studio

Graphical User Interface

Windows Form

To jest

A tak ďalej

vidieť
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PŘÍLOHA P I: TABUĽKA POROVANIE ZBERNÍC

Príloha obsahuje programové časti utility pre komunikáciu po zbernici CAN [Zdroj:

Vlastný]

Vlastnosti CAN Byteflight LIN FlexRay MOST Ethernet

prenos správy asynchrónny
asynchrónny
a synchrónny

synchrónny
asynchrónny
a syn-
chrónny

asynchrónny a
-

synchrónny

identifikátor
správy

Identifikátor identifikátor
správy

identifikátor
správy

časový zá-
znam

nepodporované IPv6
správy

rýchlosť dáto-
vého 1 Mb/s 10 Mb/s 20 kb/s 10 Mb/s 24 Mb/s Gb/s

prenosu

bitové kódova-
nie

NRZ s bitovým NRZ s bitmi
štart/stop

neznáme neznáme neznáme neudáva sa
vyplňovaním

fyzická vrstva dvojitá linka
dvojitá
linka/optická
linka

jedno-linka
dvojitá
linka/optická
linka

dvojitá linka
jedno/dvo-
jitá linka

na báze

optickej linky

časová nestabi-
lita

závislá na konštanta pre
prioritné
správy t_cyc

konštantná konštantná prúd dát nulová (Latency jitter) zaťaženosti

zbernice

kontrola Multi-master Multi-master
Single-mas-
ter

Multi-mas-
ter

Timing-master

Časová

nepodporovaná

podporované
pre správy s
vysokou prio-
ritou

- neznáma neznáma neznáma
kompozičnosť

obsahová chyba

čiastočne

poskytované
optickým
vláknom a vy-
sielačom

- neznáma neznáma neznáma
(fyzická vrstva)

rozšíriteľnosť výborná

rozšírenie
možné pre
správy s vyso-
kou prioritou
s vplyvom na
asynchrónnu
šírku pásma

- výborná - výborná

prispôsobivosť

flexibilná šírka
flexibilná šírka
pásma pre
každý uzol

Malá, z dô-
vodu poma-
lého dáto-
vého pre-
nosu

vysoká úro-
veň

-
pásma

pre každý uzol
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PŘÍLOHA P II: UTILITA

Príloha obsahuje programové časti utility pre komunikáciu po zbernici CAN spolu s GUI

nadstavbou.