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Diagnostika signálů řídících jednotek

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce není plagiát, vykazovaná míra shody 46% je způsobena porovnáním s textem, který student

odevzdal při první neúspěšné obhajobě v roce 2018. Komise doporučila pokračovat na zadaném

tématu.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Utility byly testovány pouze pod operačním systémem MS Windows. Nebyla ověřena

přenositelnost kódu. Zdrojový kód postrádá komentáře.

Zadání práce vzniklo v součinnosti s komerční firmou. Funkci konzultanta zastával Ing. Petr

Mrázek, Ph.D. a dle jeho vyjádření se student snažil pracovat samostatně, projevoval snahu práci

dokončit. Práce na klíčových částech programu musely být velmi úzce konzultovány.
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